آینۀپژوهش 197
سال سی وسوم، شمــارۀپنجم،آذرودی مــــــــــــــــاه1401

هـقققققققققــقققم
42چاپ نوشت )4(

یخ فرهنگ ایران شکل بگیرد. صنعت چاپ آشنا و نقطه عطف دیگری در زندگی او و البته تار

پـس از قتـل سـفیر روسـیه، الکسـاندر گریبایـدوف )1795-1829م.(2 در ایـران بـه جهـت غائلـه ای کـه در
سـال 1829م./1244ق. اتفـاق افتـاد، عباس میـرزا هیئتـی بـه سـرکردگی پسـر خـود، خسـرو میـرزا )1226-
ی نیز به عنوان مترجم با این گروه همراه 1301ق.( با هدف دلجویی به روسیه فرستاد. میرزا صالح شیراز

بود.3

،) ی ارمیتاژ در یکی از بخش های کاخ )مقابل عمارت زمستانی امپراتور در جریان بازدید از کاخ امپراتور
کـه چاپخانـه ای وجـود داشـت میـرزا صالـح بـا تکنیـک چـاپ سـنگی آشـنا می شـود.

در لهسـتان بـه دنیـا آمـد. در الکسـاندر خودزکـو
یلنیوس23 تحصیل کرد و به سـال 1824م. برای تحصیل در مدرسـه زبان های شـرقی،24 عازم دانشـگاه و
تش به سال 1830م. /1245ق. در ابتدای ورود به ایران با سمت سن پترزبورگ شد. بعد از اتمام تحصیلا
مترجمی کنسـولگری روسـیه در تبریز در می آید و بعدتر به عنوان منشـی در طهران منصوب شـد؛ سـپس
به عنـوان نایـب کنسـول در کنسـولگری روسـیه رشـت ادامـه فعالیـت داد و درنهایـت، سرکنسـول روسـیه
در آنجـا شـد. 25 او در مـدت اقامتـش در ایـران بـه مطالعـه مـردم و فرهنـگ ایـن کشـور پرداخـت و ضمـن
مطالعـات فـراوان، آثـار ارزشـمندی نیـز از خـود چـاپ و منتشـر نمـود. خودزکـو تا سـال 1842م./1257ق.
در ایـران مشـغول بـه خدمـت بـود و بعـدازآن، ایـران را تـرک و بـه یونـان، ایتالیـا، انگلیـس و فرانسـه رفـت و

یخ 1891م. درگذشت. یس سکنی گزید و در همان جا در تار درنهایت در پار

یم گاهی را دار یخی در طهران و بعد از آن به رشـت رفته اسـت اما این آ دقیقا نمی دانیم که او در چه تار
یخ پانزدهم ذی قعده سال 1248ق.

میرزا محمدجعفر برادر میزا صالح شیراز
البته ما در سالهای آغازین ورود صنعت چاپ به نام فرد دیگری به اسم میرزا جعفر نیز برخورد می کنیم
که بعید نیسـت همین میرزا محمدجعفر منشـی باشـد. گزارش کوتاهی که در شـماره اول مجله انجمن
ی30 فرانسـه درباره چاپ حروفی گلسـتان سـعدی به سـال 1821م./1236ق. در تبریز آمده اسـت از خاور

یک جوان ایرانی با نام میرزا جعفر اینچنین نام برده می شود:

، ایرانی جوان سـال گذشـته در تبریز گلسـتان سـعدی را با حروفی که خود سـاخته بود چاپ »میرزا جعفر
و منتشر کرد در اندازه نه چندان بزرگ و بسیار زیبا« .